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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce řeší optimalizaci výrobního procesu na pracovišti výrobní kontroly

v podniku Alucast s.r.o. Cílem bylo provést analýzu a navrhnout optimalizační řešení. Ana-

lýza byla prováděna na základě snímků pracovního dne a spaghetti diagramu, výsledky po-

pisují aktuální stav a odchylky v měření. V závěru jsou formulovány konkrétní kroky, které

zajistí zefektivnění výrobního procesu daného pracoviště.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the optimization of the production process in the production

control workplace at Alucast s.r.o. company. The goal was to do analysis and propose an

optimization solution. The analysis was done on the base of time study and spaghetti dia-

gram, results describe actual state and measurement deviations. In conclusion, concrete steps

are formulated that will make the production process of the given workplace more effective.
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ÚVOD

Žijeme v materialistické, konzumní době. Ekonomika celého světa je založena na našem

spotřebním chování, a proto je kladen čím dál větší důraz na snižování nákladů při výrobě a

zejména na minimalizaci plýtvání. Dnešní technologická a softwarová vyspělost nám umož-

ňuje neustálé zvyšování produkce, která je založena na propracovaných logistických a vý-

robních systémech. Tyto systémy jsou neustále zdokonalovány a mnohé z nich se staly už

autonomními. I přes všechny tyto možnosti je zde prostor pro odstraňování základních, často

přehlížených plýtvaní v podobě špatného layoutu pracoviště, zbytečných úkonů pracovníka

či ponechání velkého spolehnutí na lidský faktor, který je nám mnohdy tou největší překáž-

kou.

Způsobů a metod, jak správnou optimalizaci provádět a dále s ní pracovat je nepřeberné

množství. Proto je velmi zásadní mít v dané problematice potřebný přehled a úroveň vzdě-

lání, která nám pomůže hned na začátku zvolit tu správnou metodiku postupu v závislosti na

charakteru analyzovaného prostředí za účelem dosažení námi požadovaných cílů.

Cílem této práce je vypracování optimalizačních řešení, která povedou k zefektivnění vý-

robního systému dané firmy. Tento cíl bude definován za pomoci metody SMART. Cíl by

měl být specifický, měřitelný, dosažitelný, realistický a časově ohraničený. K vypracování

tohoto úkolu bude nutno nejprve provést sběr dat a informací ve firmě Alucast, s.r.o., kde

bude tato práce zpracovávána. Tato data poslouží k následné analýze současného stavu.

Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část bude zaměřena na rešerši v oblasti vymezení pojmu definice výroby a typu

výroby. Dále bude pozornost věnována plýtvání a procesnímu managementu, který bude

rozdělen do více kapitol.

Praktická část této práce se bude v úvodu věnovat představení společnosti Alucast, s.r.o. a

představení postupu výroby odlitků metodou vytavitelného modelu pomocí vývojového di-

agramu. Následující kapitola bude věnována analýze současného stavu pracoviště, která ob-

sahuje několik částí. Podrobný popis pracoviště a jeho fungování je doplněno o snímky pra-

covního dne a výsečové grafy. Výstupem této kapitoly bude srovnávací tabulka naměřených

výsledků. Dále zde bude vypracován layout pracoviště a spaghetti diagram. Poslední kapi-

tola praktické části nabízí hned několik návrhů na zlepšení a zefektivnění výrobního systému

pracoviště, kde byla analýza prováděna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

1.1 Definice výroby

Pojem výroba lze definovat mnoha různými způsoby, Váchal Jan ji ve své knize Podnikové

řízení popisuje takto:

,,Výrobu lze definovat jako transformaci výrobních faktorů do ekonomických statků a služeb,

které pak procházejí spotřebou. Připomeňme si, že jako statky jsou v ekonomii označovány

fyzické komodity (věci vyráběné pro spotřebu nebo směnu), které kladně přispívají k ekono-

mickému blahobytu (uspokojování potřeb). Služby jsou výkony, po nichž existuje poptávka.

Služby se též někdy označují jako nehmotné statky.‘‘ (Váchal, 2013, s. 162)

Gustav Tomek označuje výrobu za rozhodující část hodnototvorného řetězce, přičemž ji de-

finuje následovně:

,,Výroba umožňuje uspokojení potřeb zákazníka vytvořením věcných statků a služeb, je roz-

hodující součástí hodnototvorného řetězce. Bez jeho efektivního fungování by nejen nebylo

možno realizovat to, co je výsledkem marketingového poznání, které můžeme zjednodušeně

shrnout do trojúhelníku vazeb: potencionální oblast poptávky (zákazník) – plnění funkcí pro-

duktem (potřeby zákazníka) – technické provedení (užité technologie), tzn. dosáhnout kon-

kurenční výhody a zajisti ekonomickou existenci firmy.

Pokud jde o vlastní realizační část hodnototvorného procesu, který můžeme nazvat

jako výrobní proces, lze ji charakterizovat jako výsledek cílevědomého lidského chování, kdy

použitím vstupních faktorů zajišťujeme příslušný transformační proces co nejhodnotnější vý-

stup. Výroba je tedy ve své podstatě účelná kombinace faktorů za účelem vytvoření věcných

výkonů či služeb. Realizace se uskutečňuje podnikovým výrobním systémem.‘‘ (Tomek,

2014, s. 26)

Definice výroby z mikroekonomického pohledu, kterou uvádí Hořejší Bronislav a spol.:

„Výroba je charakterizována jako přeměna zdrojů, ve statky neboli přeměna vstupů ve vý-

stup. Můžeme ji tedy obecně vymezit jako přeměnu fyzické formy (např. přeměnu mouky,

vajec, droždí, mléka a lidské práce v rohlíky). Za produktivní činnost je však považována i

přeměna v prostoru (přeprava banánů ze Střední Ameriky do Evropy) nebo v čase (usklad-

nění jablek a jejich prodej až po Vánocích). Výrobou se zabývají zejména jednotlivci a

firmy.“ (Hořejší a spol., 2006, s. 18)
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Marie Jurová a kolektiv ve své knize Výrobní a logistické procesy v podnikání charakteri-

zuje výrobní systémy takto:

Funkce a obsah managementu výrobního systému jsou vždy vázáný na typologii podniku,

která může mít velmi rozsáhlý počet charakteristik. Přesto lze vycházet ze soustavy základ-

ních cílů a nástrojů managementu výrobních procesů, které jsou určovány podstatou a cíli

ekonomiky výrobního systému. Jestliže výrobu chápeme jako proces, který přidává v prů-

běhu transformace ke zdrojům přidanou hodnotu a tím vytváří požadované produkty, vý-

robky či služby pro zákazníka či trhy, pak je nezbytné z hlediska podnikové ekonomiky zajistit

ekonomicky optimální výrobní proces. Platí zde základní princip hospodaření – optimální

vztah k hodnocení vstupů. Z tohoto zorného úhlu managementu výroby věnuje zásadní po-

zornost podmínkám existence a úspěšnosti výrobního procesu:

▪ kvalitě výrobního managementu (danou vzděláním, úrovní informací a způsobilosti

k jejich zpracování, úrovní podílu podnikového kapitálu pro výrobní proces a danou

úrovní dalších motivačních cílů),

▪ stupni rozvoje techniky - technologie,

▪ finančním možnostem podniku,

▪ Omezením v pořízení či využívání produkčních faktorů,

▪ Výkonům pracovní síly a výrobních zařízení (kvalitativním, kvantitativním časovým

omezením),

▪ Vlivu okolí (bezpečnostním předpisům, ochraně environmentu, legislativním předpi-

sům apod.). (Jurová a kol, 2016, s. 93)

1.2 Charakter výroby

Charakter výroby je dán:

• výrobním programem.

• charakterem technologie výrobního procesu.

Výrobní program se dělí na:

• Základní výrobu, tato výroba vychází z primárního výrobního programu a sorti-

mentu výroby nebo její specializace, jedná se například o výrobu televizorů, stolních

počítačů, telefonů, motocyklů atd.
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• Vedlejší výrobu, tato výroba vyrábí výrobky nebo příslušenství, které doplňují zá-

kladní výrobu. Jedná se například o výrobu náhradních dílů.

• Doplňkovou výrobu, smyslem této výroby je snaha využít všechny dostupné zdroje

z hlavní a vedlejší výroby za účelem maximalizace zisku. Jde například o různé

druhy kooperace nebo využití či zpracování odpadu.

• Přidruženou výrobu, která bezprostředně nesouvisí s výrobní programem daného

podniku. Například dřevozpracující výroba nabízí službu v podobě montáže dřevě-

ných plotů. (Novák, 2006, s. 8)


[…]


současné portfolio vzorových kusů na co nejvyšší možný počet. Vyhrazený regál i volné

místo je již pro takové rozšíření přichystán přímo na pracovišti výrobní kontroly. Nezbývá

nic jiného, než získat či zakoupit vzorek finální podoby daného dílu od odběratele. V pří-

padě, že by se jednalo o specifický kus, ať už se jedná o příliš velký rozměr nebo cenu, je

doporučeno zajistit kvalitní dokumentaci takového kusu. Tato dokumentace by mohla být

relevantní náhradou fyzického kusu.
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7.3 Zkvalitnění odbornosti pracovníků

Při sbírání dat pro vytvoření snímků pracovního dne vyšlo najevo, že nevyhovující výrobek

lze opravit, bohužel však pracovník provádějící opravu nemá dostatečné množství zkuše-

ností na to, aby tuto opravu učinil kvalitně a na první pokus. Bylo zjištěno, že na úseku oprav

(broušení) dochází k náboru nových zaměstnanců, a proto vzniká již zmíněný problém. Po-

kud bychom chtěli tento nežádoucí stav úplně eliminovat nebo aspoň co nejvíce urychlit čas

nápravy, tak je navrhován systém odborného školení. Toto školení by mělo být vedeno zku-

šeným pracovníkem, který by dle svého nejlepšího uvážení navrhl formu, rozsah a intenzitu

školení. Svůj návrh by poté konzultoval se svým přímým nadřízeným, který by pak jeho

návrh schválil, popřípadě upravil.

7.4 Pravidelné školení

Podobný problém nastal i u vybraných typů výrobků, které přicházely na pracoviště výrobní

kontroly z úseku finální kalibrace. Opakovaně se určité dávky výrobků vracely na kalibraci

a zpět na kontrolu. Díky opakovanému kalibrování tak dochází k plýtvání času, a proto na-

vrhuji zavedení pravidelného školení pracovníků kalibrace na nejčastější důvody oprav, za-

měřené na odstranění kořenových příčin. Toto opatření by bylo vhodné zavést napříč celou

firmou. Zefektivnil by se tak průběh celé výroby.
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vypracování optimalizačních řešení, která povedou k zefektivnění vý-

robního systému dané firmy. K vypracování tohoto úkolu bylo nutno nejprve provést sběr

dat a informací ve firmě Alucast, s.r.o., kde byla tato práce zpracovávána. Tato data poslou-

žila k následné analýze současného stavu. Práce se skládá s teoretické a praktické části.

Teoretická se zaměřila na rešerši v oblasti vymezení pojmu definice výroby a typu výroby.

Dále byla věnována pozornost plýtvání a procesnímu managementu, který byl rozdělen do

více kapitol.

Praktická část této práce byla úvodu věnována představení společnosti Alucast, s.r.o. a před-

stavení postupu výroby odlitků metodou vytavitelného modelu pomocí vývojového dia-

gramu. Následovala kapitola věnována analýze současného stavu pracoviště, která obsahuje

několik částí. Podrobný popis pracoviště a jeho fungování byl doplněn o snímky pracovního

dne a výsečové diagramy jejichž výstupem je srovnávací tabulka naměřených výsledků.

Dále byl vypracován layout pracoviště a spaghetti diagram. Poslední kapitola praktické části

nabízí hned několik návrhu na zlepšení a zefektivnění výrobního systému pracoviště kde

byla analýza prováděna.

Prvním návrhem optimalizačního řešení bylo upravení informačního podnikového systému

Factorify. Přesněji řečeno rozšíření systému o možnost zadání aktuální polohy určitého vý-

robku během provádění oprav. Tato možnost by zajistila neustálý přehled nad polohou vý-

robků ve všech fázích výroby. Druhý návrh apeluje na doplnění všech vzorových kusů, které

jsou již v určitém množství k dispozici na pracovišti kontroly. Tyto kusy slouží jako po-

můcka při posuzování rozhodování o nutnosti opravy. Třetí návrh byl zaměřen na aktuální

problematiku pracoviště broušení. Na tomto pracovišti probíhá nábor nových pracovníků,

kteří nemají dostatečné zkušenosti s opravou výrobků. Proto je nutné jim co nejrychleji tyto

zkušenosti doplnit, aby bylo zajištěno bezproblémové fungování tohoto pracoviště, které se

momentálně potýká s vrácením výrobků následkem neúplné, či špatné opravy. Pro odstra-

nění tohoto problému bylo navrhnuto školení odborným pracovníkem. Čtvrtým navrhova-

ným opatřením bylo školení napříč celou firmou za účelem odstranění nejčastějších důvodů

oprav, zaměřené na odstranění kořenových příčin.

Jednotlivé kroky při zpracování této práce vedly k systematickému naplnění komplexního

cíle za pomoci metody SMART.
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Pro čtenáře znalého ale i neznalého této problematiky má práce řadu přínosů. Neznalý čtenář

bude seznámen s danou oblastí a bude mu nastíněn postup, metody a možnosti řešení opti-

malizace výrobního logistického systému. Odborník zde bude mít možnost porovnat svůj

dosavadní pohled na řešení zadaného úkol, který mu díky mé interpretaci a specifickému

postupu práce může být přínosem. Při nejmenším se dozví o tom, jakým způsobem funguje

pracoviště kontroly v konkrétní firmě a jaká úskalí toto pracoviště má.

Zásadní přínos mé práce je pro firmu Alucast, s.r.o. Nejenom, že jsem navrhl konkrétní opat-

ření optimalizace na úseku výrobní kontroly, poskytl jsem také všechna data, která byla při

analýze a měření současného stavu nasbírána. Díky těmto výstupům můžou už sami rozhod-

nout v závislosti na časové a finanční náročnosti, která opatření budou implementována a

také můžou naměřená data využít k dalšímu osobnímu využití.
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