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Jméno a příjmení studenta: Libor Čagánek

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Kateřina Kadalová

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Optimalizace interních logistických procesů ve vybraném

podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá optimalizací vybraného výrobního procesu. V úvodu
postrádám konkrétnější vymezení cíle projektu – je zde odvolávka na metodiku SMART, ale
prakticky zde není použita. Naopak velmi oceňuji velmi podrobné zpracování snímků
pracovního dne a jejich provedení u více než jednoho pracovníka. V práci jsou správně
použity i další analytické metody, vedoucí k získání potřebných dat. Návrhy v závěru jsou
sice jednodušší, ale okamžitě realizovatelné a neponesou sebou vysoké náklady.
Veškeré dotazy byly zodpovězeny během zpracování bakalářské práce.
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Kontrola plagiátorství: Není plagiát

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B

V Uherském Hradišti dne 17.06.2020

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně